1
2

Приложение № 1 к приказу № ____ от_______________

Договор поставки горячей воды
для содержания общего имущества многоквартирного дома № _______
г. ___________                                                                                                                            «____» _____ 20___ г.

Краевое государственное унитарное предприятие «Примтеплоэнерго», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающее предприятие», в лице  директора _______________ филиала КГУП «Примтеплоэнерго» ________________________, действующего на основании доверенности № ______________________________________, с одной стороны, и ____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________________________________________, действующего на основании __________________________, с другой стороны, при совместном их наименовании Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1.  Предмет договора
1.1. Теплоснабжающее предприятие обязуется подавать в многоквартирные дома, находящиеся в управлении Исполнителя и подключённые к централизованной системе горячего водоснабжения ( далее - ГВС), горячую воду  в закрытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения) или теплоноситель в виде горячей воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения)  в целях его использования Исполнителем для содержания общего имущества в многоквартирных домах (далее – теплоноситель), тепловую энергию для подогрева холодной воды, а Исполнитель обязуется на условиях настоящего договора принимать и оплачивать теплоноситель и тепловую энергию на подогрев холодной воды, а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления, обеспечивать исправность и безопасность эксплуатации находящихся в его ведении внутренних приборов и другого оборудования, связанных с потреблением теплоносителя в границах ответственности.
Перечень многоквартирных домов, находящихся в управлении Исполнителя, объем теплоносителя согласованы сторонами в Приложении № 1 к настоящему договору.
1.2. Граница балансовой и эксплуатационной ответственности сторон устанавливается по внешней границе стены многоквартирного жилого дома.
2. Права и обязанности Сторон
2.1.   Теплоснабжающее предприятие обязано:

2.1.1. Подавать Исполнителю теплоноситель в объеме, согласованном сторонами в Приложении № 1 к настоящему договору.
2.1.2. Проводить плановый ремонт, промывку и  гидравлические испытания трубопроводов тепловой сети в границе своей балансовой ответственности принадлежности тепловых сетей с целью обеспечения бесперебойного отпуска теплоносителя в соответствии с действующими нормативными актами.
2.1.3. Сообщать Исполнителю о сроках проведения плановых остановок и ремонтных работ, производимых на генерирующем оборудовании и тепловых сетях Теплоснабжающего предприятия, которые влекут перерывы в подаче теплоносителя.
2.2.  Теплоснабжающее предприятие имеет право:

2.2.1. При продлении срока действия настоящего договора в порядке, предусмотренном настоящим договором, пересматривать ежегодно объем поставки и потребления теплоносителя с учетом фактического объема потребления теплоносителя.

2.2.2. Беспрепятственного доступа к коллективным (общедомовым) приборам учета для проверки их технического состояния и снятия контрольных показаний совместно с представителем Исполнителя с составлением соответствующих актов.

2.2.3. Прекращать или ограничивать подачу теплоносителя в следующих случаях:

· для принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии без предупреждения Исполнителя, но при условии его немедленного уведомления;

· когда удостоверенное органом Ростехнадзора неудовлетворительное состояние систем горячего водоснабжения (открытая система ГВС) угрожает аварией или создает угрозу жизни или здоровью людей;

· в других случаях, предусмотренных законодательством.

2.3.  Исполнитель  обязан:

2.3.1.  Обеспечивать надлежащее состояние внутридомовых инженерных систем горячего водоснабжения многоквартирных домов, указанных в Приложении № 1 к настоящему договору.
2.3.2. Проводить регламентные работы по эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомовых инженерных систем горячего водоснабжения многоквартирных домов, указанных в Приложении № 1 к настоящему договору, в соответствии с требованиями нормативно-технической документации.
2.3.3. Эксплуатировать оборудование, контрольно-измерительные приборы, коллективные (общедомовые) приборы учета тепловой энергии, теплоносителя и автоматики в соответствии с требованиями нормативно-технической документации. Обеспечивать сохранность установленных приборов учета, средств их защиты от несанкционированного доступа (пломбы и т.п.), а так же сужающих устройств.
2.3.4. В период прекращения или ограничения в подаче теплоносителя принимать меры по предотвращению вывода из строя, гибели, порчи, повреждения  оборудования систем ГВС.
2.3.5. При обнаружении утечки теплоносителя сообщать об этом диспетчеру Теплоснабжающего предприятия для своевременного обследования и составления акта.
2.3.6. Обеспечить снятие и передачу показаний коллективных (общедомовых) приборов учета и иной информации, используемой для определения объемов теплоносителя, в срок предусмотренный пунктом 3.3. договора, а также  беспрепятственный доступ представителям Теплоснабжающего предприятия к коллективным (общедомовым) приборам учета для проверки технического состояния и снятия контрольных показаний совместно с представителем Исполнителя с составлением соответствующих актов.
Обеспечить возможность подключения коллективного (общедомового) прибора учета к автоматизированным информационно-измерительным системам учета ресурсов и передачи показаний приборов учета.

Незамедлительно в течение суток извещать информировать Теплоснабжающее предприятие о каких-либо нарушениях, неисправностях коллективного (общедомового) прибора учета.
           2.3.7. Производить оплату стоимости горячей воды или теплоносителя и тепловой энергии для подогрева холодной воды, поставленные в  многоквартирные дома, предусмотренные Приложением №1 к настоящему договору, в соответствии с условиями настоящего договора.

2.4.  Исполнитель  имеет право:

2.4.1. Согласовывать с Теплоснабжающим предприятием, в срок не менее чем десять дней до начала работ, отключение внутридомовой системы ГВС для проведения планово-предупредительного ремонта. Отключение и дата включения подтверждаются двухсторонним актом.
3.  Порядок определения объёма, учета и оплаты теплоносителя
3.1. Объем теплоносителя в открытой системе теплоснабжения или горячей воды в закрытой системе теплоснабжения, подлежащий оплате определяется согласно пункту 21 (1) Правил, обязательных при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 № 124, с учетом следующего:

3.1.1. в отношении многоквартирного дома, оборудованного коллективным (общедомовым) прибором учета, определяется на основании показаний указанного прибора учета за расчетный период по формуле:

Vд = Vодпу - Vпотр,

где:

Vодпу - объем теплоносителя (горячей воды), определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета за расчетный период;

Vпотр - объем теплоносителя (горячей воды), подлежащий оплате потребителями в многоквартирном доме, определенный за расчетный период в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг. В случае если величина Vпотр превышает или равна величине Vодпу, то объем, подлежащий оплате в отношении многоквартирного дома за расчетный период, принимается равным 0.

В открытой системе теплоснабжения количество тепловой энергии на подогрев  холодной воды, если ее количество не может быть определено по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета, рассчитывается исходя из объема теплоносителя, умноженного на норматив расхода тепловой энергии для подогрев холодной воды, установленного Департаментом по тарифам Приморского края.
При наличии установленного и введенного (принятого) в эксплуатацию Теплоснабжающим предприятием общедомового узла учета тепловой энергии и теплоносителя  расчет за потребленный теплоноситель производится на основании показаний такого прибора учета за расчетный период.

При использовании технической системы единиц измерения, где тепловая энергия измеряется в Гкал/час величина энтальпии (h) определяется как произведение теплоемкости (с) на температуру (t). Теплоемкость равна 1, следовательно, h = t.

При определении массы утечки сетевой воды в системах теплопотребления на основании копий журнала учета, а также записей показаний приборов, регистрирующих параметры теплоносителя, составлять акты утечек (нарушений) не требуется.

3.1.2. в случае выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации в течение 3 месяцев после наступления такого события (если период работы прибора учета составил более 3 месяцев) за расчетный период объемы теплоносителя (горячей воды) и тепловой энергии на подогрев холодной воды равны соответственно объемам теплоносителя (горячей воды), тепловой энергии на подогрев холодной воды, потребленных при содержании общего имущества в многоквартирном доме, исходя из среднемесячного объема потребления коммунального ресурса, рассчитанного в случаях и в порядке, которые предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг.

3.1.3. объем теплоносителя (горячей воды) и тепловой энергии на подогрев холодной воды, поставляемого в многоквартирный дом, не оборудованный коллективным (общедомовым) прибором учета, либо после выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации, если период работы прибора учета составил менее 3 месяцев, либо по истечении 3 месяцев с момента выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации, если период работы прибора учета составил более 3 месяцев, либо при непредставлении Исполнителем сведений о показаниях коллективного (общедомового) прибора учета в сроки, установленные настоящим договором, либо при недопуске Исполнителем 2 и более раз представителей Теплоснабжающего предприятия для проверки состояния установленного и введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета (проверки достоверности представленных сведений о показаниях такого прибора учета) определяется за расчетный период исходя из общей площади имущества многоквартирного дома, умноженной на норматив потребления горячей воды в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Департаментом по тарифам Приморского края.

В открытой системе теплоснабжения количество тепловой энергии на подогрев  холодной воды рассчитывается исходя из объема теплоносителя, умноженного на норматив расхода тепловой энергии для подогрев холодной воды, установленного Департаментом по тарифам Приморского края.

3.2. Ответственность за надлежащую эксплуатацию и своевременный ремонт коллективного (общедомового) прибора учета несет Исполнитель.
Коллективный (общедомовый) прибор учета должен соответствовать требованиям, предусмотренным Федеральным законом «Об обеспечении единства средств измерений», Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, ГОСТами и другими правовыми актами

3.3. В отношении многоквартирного дома, оборудованного коллективным (общедомовым) прибором учета, Исполнитель ежемесячно с 23 по 25 число расчетного месяца, а также по требованию Теплоснабжающего предприятия предоставляет в Теплоснабжающее предприятие отчет о теплопотреблении, включающий в себя записи показаний приборов учета, регистрирующих параметры теплоносителя (посуточный и почасовой архивы), снятые с регистрирующего устройства (тепловычислителя).

Записи показаний приборов учета, регистрирующих параметры теплоносителя, предоставляются Исполнителем  на бумажном и электронном носителях.

Записи показаний приборов учета, регистрирующих параметры теплоносителя, предоставленные  на бумажном носителе, должны быть подписаны ответственным лицо на каждом листе. Лицом, ответственным за предоставление указанной информации является лицо, ответственное за эксплуатацию узла учета тепловой энергии, которое назначается приказом руководителя Исполнителя.

3.4. Стоимость теплоносителя (горячей воды), тепловой энергии на подогрев холодной воды  рассчитывается с использованием тарифов, установленных для населения.
3.5. Расчетный период принимается равным одному календарному месяцу.
3.6. Теплоснабжающее предприятие выписывает и направляет Исполнителю до 3-го числа месяца, следующего за расчетным два подлинных экземпляра «Акта выполненных работ» с указанием объема и стоимости теплоносителя (горячей воды), тепловой энергии на подогрев холодной воды, а также счет-фактуру.
3.7. Исполнитель производит подписание «Акта выполненных работ» в течение 3-х дней после его получения и один экземпляр подписанного «Акта выполненных работ» возвращает Теплоснабжающему предприятию.
При отсутствии письменно заявленных Исполнителем возражений, не подписании Исполнителем "Акта выполненных работ" и не возврате его Теплоснабжающему предприятию в течение 5-ти дней с момента его получения Исполнителем стороны  считают, что теплоноситель, горячая вода и тепловая энергия на подогрев холодной воды поставлены в объеме, указанном в «Акте выполненных работ».
3.8. Оплата теплоносителя осуществляется Исполнителем 15 числа месяца, следующего за расчетным периодом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Теплоснабжающего предприятия.
3.9. Теплоснабжающее предприятие предоставляет Исполнителю информацию о его задолженности по оплате теплоносителя на 1-е число месяца, следующего за расчетным периодом. Акт сверки расчетов составляется не реже 1 раза в квартал.

4.  Особые условия
4.1. На период проведения ремонтных работ Теплоснабжающее предприятие вправе прекращать подачу теплоносителя.

4.2. Стороны обязуются в 10-дневный срок письменно извещать об изменении наименования сторон, всех реквизитов, организационно-правовой формы, ведомственной принадлежности, местонахождения организации, ликвидации предприятия и т.п.
4.3. Исполнитель обязан известить Теплоснабжающее предприятие об окончании срока действия договора управления многоквартирными домами, а так же об иных правовых основаниях для расторжения настоящего Договора в течение 10-ти дней с момента наступления таких оснований.
5.  Ответственность Сторон
5.1. Объём и качество теплоносителя должны позволять Исполнителю обеспечить надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме и соответствовать условиям подключения (техническим условиям присоединения) многоквартирных домов, общих сетей инженерно-технического обеспечения, которыми объединены дома, к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения.
5.2. Теплоснабжающее предприятие не несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств, если нарушение режима горячего водоснабжения вызвано:
- обстоятельствами непреодолимой силы, решениями федеральных и краевых органов власти и управления;
- обстоятельствами, вызванными действиями 3-х лиц (собственниками, совладельцами и арендаторами, расположенными в одном здании и иными лицами).

6. Срок действия договора и порядок рассмотрения споров
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и распространяет свое действие на взаимоотношения сторон, возникшие с ________г. Договор действует по _______________г.

 Договор считается продленным каждый раз на тот же срок и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении либо о заключении договора на иных условиях.
6.2. Настоящий договор действует при условии наличия у Теплоснабжающего предприятия имущества, необходимого для исполнения обязательств по данному договору. В случае прекращения права владения и пользования данным имуществом у Теплоснабжающего предприятия, настоящий договор прекращает свое действие.

6.3. Споры и разногласия, возникающие из настоящего договора, могут быть переданы на разрешение суда после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию в претензионном порядке.

Претензия направляется посредством почтовой или факсимильной связи либо электронной почтой, по реквизитам и адресам, указанным стороной в настоящем договоре. Претензия может быть доставлена нарочно.

     Сторона, получившая претензию, обязана ее рассмотреть и дать ответ.

В случае недостижения сторонами соглашения или при неполучении ответа на претензию по истечении пяти дней с момента ее направления, спор и разногласия подлежат передаче на рассмотрение в арбитражный суд Приморского края.

7. Приложения
Приложение № 1: «Перечень многоквартирных домов».
8. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	     Теплоснабжающее предприятие
	     Исполнитель

Наименование юридического лица

ИНН ________ КПП _______

Юридический адрес:

Фактический адрес:

Номера телефонов/факс _(______)___________________________________________________;

Адреса электронной почты:_________________________________________________________;

Должность

______________________/ФИО

м.п.

КГУП «Примтеплоэнерго»

ИНН 2536112729 КПП 254250001

Юридический адрес: 690089, г. Владивосток, ул. Героев Варяга, д. 12

Фактический адрес:

Номера телефонов/факс _(______)___________________________________________________;

Адреса электронной почты:_________________________________________________________;

Директор __________ филиала

_____________________________/ФИО

м.п.